
 

 

 

 

 

 

i l

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

678
Besluit van 29 november 1988, houdende 
wijziging van het Kwekersrechtbesluit 1975

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw en Visserij van 30 
september 1988, No. J. 88/9851, Directie Juridische en Bedrijfsorgani
satorische Zaken;

Gelet op de artikelen 18, tweede lid, 29, eerste lid, en 51 van de 
Zaaizaad- en Plantgoedwet;

Gehoord het Landbouwschap, het Produktschap voor Groenten en 
Fruit, het Produktschap voor Siergewassen, de Nederlandse 
Kwekersbond, de Nederlandse Tuinbouwraad, de Nederlandse 
Vereniging voor het Tuinzaadbedrijfsleven, de Koninklijke Algemene 
Vereniging voor Bloembollencultuur en de Vereniging «CI0P0RA 
Nederland»;

De Raad van State gehoord (advies van 17 oktober 1988, No.
W 11.88.0534);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw en Visserij 
van 21 november 1988, No. J 88/11301, Directie Juridische en Bedrijfs
organisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

AR TIK EL I

In artikel 1 van het Kwekersrechtbesluit 1975 (Stb. 73)’ worden de 
onder I en II weergegeven lijsten als volgt gewijzigd:

In de onder I weergegeven lijst worden de navolgende gewassen en de 
daarachter onder II vermelde botanische benamingen doorgehaald:

A

begonia Eliator hybriden
a. Italiaans raaigras
b. Westerwolds raaigras
Engels raaigras
appel, voor zover geen
siergewas

Begonia L.
Lolium multiflorum Lam.

Lolium perenne L. 
Malus Mill.

Staatsblad 1988 678 1



 

 

B

De navolgende gewassen onderscheidenlijk botanische benamingen 
worden toegevoegd, een en ander zodanig dat de alfabetische 
rangschikking van de onder II weergegeven lijst gehandhaafd blijft:

abutilon
krenteboom
begonia
zuurbes
berk
c. raapzaad
d. Chinese kool
e. paksoi
f. broccoletto
paardegras
buddleia
hanekam
c. groenlof
watermeloen

Abutilon Mill. 
Amelanchier Medik, 
Begonia L.
Berberis L.
Betula L.
Brassica rapa L.

Bromus catharticus Vahl 
Buddleja L.
Celosia L.
Chichorium intybus L. 
Citrullus lanatus (Thunb.) 
Matsum. et Nakai

cordyline
a. courgette
b. pompoen
dysodia
lantana
eustoma
banaan
pardancanda
pentas
eik
ranunculus
a. appel
b. sierappel
stephanandra
sneeuwbes
linde
inkarnaat klaver
sneeuwbal
raaigras

Cordyline Comm. ex Juss. 
Cucurbita L.

Dysodia tenuiloba B.L. Rob. 
Lantana L.
Eustoma Salisb.
Musa L.
Pardancanda norrisii Lenz 
Pentas Benth 
Quercus L.
Ranunculus L.
Malus Mill.

Stephanandra Sieb 
Symphoricarpos Duham. 
Tilia L.
Trifolium incarnatum L. 
Viburnum L.
Lolium L.

In de onder I weergegeven lijst wordt het gewas «raap» gewijzigd in 
meiraap.

A R TIK EL II

In artikel 4 van het Besluit houdende de uitvoering van artikel 18, 
tweede lid, van de Zaaizaad- en Plantgoedwet2, wordt in de onder I 
weergegeven lijst het volgende gewas alsmede de daarachter onder II 
vermelde botanische benaming doorgehaald:

3. bis gekruist raaigras Lolium x Hybridum Hausskn.

Staatsblad 1988 678 2



 

 
 

 

 

ARTIKEL III' Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 15 februari 1988 (Stb. 97).
2 Stb. 1967, 226, laatstelijk gewijzigd bij 
koninklijk besluit van 4 december 1979 (Stb. 
759).

Dit besluit treedt in werking met ingang van de twintigste dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 29 november 1988
Beatrix

De Minister van Landbouw en Visserij, 
G. J. M. Braks

Uitgegeven de zeven tien de januari 1989

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 678 3



 IMOTA V A N  TO E L IC H TIN G

De plantaardige produktie in Nederland bestrijkt een voortdurend 
groeiend aantal gewassen. Deze groei omvat gewassen die niet in het 
Kwekersrechtbesluit 1975 (Stb. 73) zijn vermeld zodat de daartoe 
behorende plantenrassen niet in aanmerking kunnen komen voor 
kwekersrechtbescherming. Teneinde de ontwikkeling van laatstbedoelde 
rassen te stimuleren is het wenselijk het kwekersrechtstelsel op een 
nader aantal gewassen van toepassing te doen zijn. Daartoe voorziet het 
onderhavige besluit in een uitbreiding van het aantal gewassen waarop 
het Kwekersrechtbesluit 1975 betrekking heeft.

Onder vermelding van hun Nederlandse en hun botanische benaming 
worden een dertigtal gewassen toegevoegd aan de lijst vermeld in artikel 
1 van het Kwekersrechtbesluit. De onderverdeling van de gewassen 
Italiaans, Westerwolds en Engels raaigras wordt uit het besluit gehaald. 
Deze gewassen behoren tot het gewas raaigras Lolium L. Door het 
opnemen van deze familie wordt op het gewas 3. bis gekruist raaigras, 
Lolium x Hybridum Hausskn. het kwekersrechtstelsel van toepassing. Het 
besluit houdende de uitvoering van artikel 18, tweede lid, Zaaizaad en 
Plantgoedwet (1967, Stb. 226), wordt hiertoe aangepast.

Ingevolge het overigens ongewijzigde tweede artikel van het Kwekers
rechtbesluit bedraagt de duur van het kwekersrecht voor rassen van de 
toegevoegde gewassen maximaal 20 jaren.

De onderhavige maatregel zal het aantal aanvragen tot verlening van 
kwekersrecht doen toenemen. De aan de aanvrager verbonden onder
zoeken zullen voor een deel in het buitenland en voor een deel in 
Nederland worden ondergebracht. De onderzoekskosten zullen gedekt 
worden door de inkomsten uit de tarieven terzake van kwekersrechtaan- 
vragen en verleningen. Van de toename in verleende kwekersrechten als 
gevolg van het onderhavige besluit wordt geen zwaardere belasting van 
het justitiële apparaat verwacht. Het ontwerp is getoetst aan de aanwij
zingen inzake terughoudendheid met regelgevingen en ontmoet uit deze 
oogpunten geen bezwaren.

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1988 678 4


	stb-1988-678



